32. *Ex Prologi in Isaiam.* — Veniam et ad Isaiam, et partem Prologi ejus super Septuaginta interpretatione subjungam. Quem cum magis evangelistam quam prophetam dicerem, eo quod universa Christi Ecclesie mysteria sic ad liquidum persecutus esset, ut non de futuro vaticinium, sed de preteritis historiam texere crederetur, etiam hoc addidi : « Unde conjicio noluisse tunc temporis Septuaginta interpretes, fidei suae sacramenta perspicue Edulicis prodere; ne sanctum canibus, et margaritas porcis darent. Que cum hanc editionem legeritis, ab illis animadvertitis abscondita. Nec ignoro quanti laboris sit, Prophetas intelligere, nec facile quempiam posse judicare de interpretatione, nisi intellexerit ante que legerit. Nos quoque patere moribus plurimum, qui stimulae invidia, quod consequi non valent, despiciunt. Sciens ergo et prudens in hanc rem nillo manum. Et nihilominus a fastidiosis lectoribus hoc precor : ut quomodo Cerei post Septuaginta translatores, Aquilam et Symmachum et Theodotionem legunt vel ob studium doctrine suae, vel ut Septuaginta magis ex collatione eorum intelligant;

33. *De Daniel.* — Au sujet de Daniel, je réponds en peu de mots. Je n'ai pas nie qu'il était prophète, puisque j'ai proclamé qu'il l'est en tête même du prologue; j'ai voulu montrer le dire des Hébreux et les arguments au moyen desquels ils s'efforçaient de prouver leur opinion; j'ai appris au lecteur que les Églises de Jésus-Christ lisent ce prophète d'après Théodotion, non d'après les Septante. Si j'ai dit dans ce livre que la version de ces derniers est loin d'être fidèle, et justement rejetée par les Églises du Christ, la faute n'en est pas à moi qui l'ai dit, mais à ceux qui lisent. Quatre éditions sont en présence : Aquila, Symmaque, les Septante et Théodotion; les Églises lisent Daniel d'après Théodotion. Comment ai-je péché en suivant le sentiment des Églises? Quant à celui qui m'accuse de ce que les Hébreux ont coutume de dire contre l'histoire de Suzanne, l'hymne des trois enfants, et les fables de Bel et du Dragon, qui ne sont pas dans le volume hébreu, parce que je les rapporte, il prouve qu'il est un sycophante. En effet, j'ai développé, non pas mon sentiment, mais ce qu'ils ont coutume de dire contre nous. Si je n'ai pas réfuté leur opinion dans le prologue, où je voulais être bref, pour ne point paraître écrire un livre, au lieu d'une préface, j'en ai donné immédiatement la raison, j'imagine, puisque j'ai dit : « Ce n'est pas ici le lieu de discuter ce point. » Sans quoi, puisque j'ai avancé que Porphyre a médié beaucoup de fait Prophète, et que j'ai cité en témoignage du fait Méthodius, Eusèbe et Apollinaire, qui ont

sic et isti saltem unum post priores habere dignentur interpretem. Legant prius et postea despiciant; ne videantur non ex iudicio, sed ex odii presumptione, ignorata damnare. »

33. *De Daniele.* — De Daniele autem breviter respondebo, me non negasse cum prophetam, quem statim in fronte Prologi prophetam esse confessus sum, sed quod Hebraei dicerent, et quibus argumentis suam niterentur probare sententiam, voluisse monstrare, et docuisse lectorem, Ecclesie Christi hunc prophetam juxta Theodotionem legere, et non juxta Septuaginta translatores. Quorum si in isto libro editionem dixi multam a veritate distare, et recto ecclesiarum Christi iudicio reprobata, non est mea culpe qui dixi, sed eorum qui legunt. In Septuaginta, et Theodotionis; ecclesie juxta Theodotionem legunt Daniëlem. Ego qui peccavi, si ecclesiarum iudicium secutus sum? Quod autem refero, quid adversum Susannae historiam, et lyranum trium puerorum, et Belis Draconisque fabulas, que in volumine Hebraico non habentur, Hebraei soleant di-

écrit plusieurs milliers de lignes contre son extravagance, on pourrait me reprocher de n'avoir pas écrit contre les livres de Porphyre dans une courte préface. Celui qui s'amuse à des bagatelles de cette sorte et ne veut pas admettre les textes hébreux dans leur pureté me permettra de lui dire franchement : que nul n'est obligé de lire ce qu'il ne veut pas lire. J'ai écrit pour ceux qui me l'ont demandé, non pour les pédants; pour les gens reconnaissants, non pour les envieux; pour les personnes appliquées, non pour les indifférents. Je m'étonne toutefois qu'on lise Théodotion, hérétique et judaïsant, et qu'on fasse fi de la traduction d'un chrétien, quelque pécheur qu'il soit.

34. Veuillez bien, vous le plus charitable de mes amis, dont la curiosité va jusqu'à scruter mes songes, et qui incriminez tout ce que, dans l'espace de tant d'années, j'ai écrit sans crainte d'accusations injustes dans l'avenir, me dire d'où vient que vous ne connaissez pas les préfaces de ces livres que vous inculpez; par une sorte d'intuition anticipée, elles ont répondu d'avance à vos calomnies, vérifiant le proverbe : « L'antidote avale le poison. » En quoi votre traduction est-elle nuisible aux Églises? Vous

avez, je le sais, acquis à chers deniers les traductions, par des Juifs, d'Aquila, de Symmaque, de Théodotion et de la cinquième et de la sixième édition. Votre Origène, et — pour que d'aventure vous ne vous plainiez pas du coup d'une feinte louange à votre adresse, — notre Origène, je dis notre à cause de sa vaste érudition, sans accepter la vérité de ses doctrines dans tous ses livres, à la suite de la version des Septante, explique et discute les traductions des Juifs. A leur tour, Eusèbe et Didyme font de même. Je ne dis rien d'Apollinaire qui, avec une louable application, malheureusement contraire à la science, s'est efforcé de tirer un seul manteau de lambeaux disparates de toutes les traductions, et de déduire les conséquences du texte sacré, non d'après les règles de la vérité, mais d'après son propre jugement. Les successeurs des Apôtres font usage des Écritures hébraïques; il est hors de doute que les Apôtres et les Évangélistes leur en avaient donné l'exemple. Notre-Seigneur et Sauveur, partout où il a cité l'ancien Testament, prend ses exemples dans les textes hébreux, comme celui-ci : « Celui qui croit en moi, il sortira, comme dit l'Écriture, des fleuves d'eau vive de son cœur; » et sur la Croix même; Eui,

care, qui me criminatur, stultum se sycophantam probat (a). Non enim quid ipse sentirem, sed quid illi contra nos dicere soleant, explicavi. Quorum opinionis, si non respondi in Prologo, brevitate studens, ne non praefationem, sed librum videtur scribere, puto quod statim subjecerim; dixi enim : « De quo non est hujus temporis disserere. » Alioquin et ex eo, quod asserit Porphyrium contra hunc prophetam multa dixisse, vocativum hujus rei testes Methodium, Eusebium, et Apollinarianum, qui multis versum millibus illius resania responderunt, me accusare poterit, quare non in praefationula contra libros Porphyrii scriperim. Qui istiusmodi nenia consecratur, et Scripturæ Hebraicae veritatem non vult recipere, audiat libere proclamantem : Nemo enim cogitur legere, quare non vult. Ego petentibus scripsi, non fastidiosis; gratis, non invidis; studiosis, non oscitantibus. Et tamen miror quomodo Theodotionem haereticum et judaizantem legit, et qualicumque peccatoris christiani translationem fastidit.

34. Quæso te, amice dulcissime, qui tam curiosus es, ut etiam somnia mea noveris, omniaque que per tot annos absque meta future scripsi calumnias, in accusationem vocas; ut respondeas, quomodo eorum

praefationes librorum nescias, quos accusas; que quodam vaticinio, futura calumnias responderunt, implentes proverbium : « Prius antidotum, quam venenum. » Quid nocet ecclesis nostra translatio? Magnis, ut scio, sumptibus redemptis Aquile, et Symmachii, et Theodotionis, quintæque et sextæ editionis Judaicas translatores. Origenes tuus, et (ne forte queraris figurata te laudo percussam) Origenes noster (nostrum voco ob eruditionem ingenii, non ob dogmatum veritatem) in omnibus libris suis post Septuaginta interpretes, Judaeorum translationes explanat et edisserit. Eusebius quoque et Didymus idem faciunt. Prætermitto Apollinarianum, qui bono quidem studio, sed non secundum scientiam, de omnium translationibus in unum vestimentum pannos assere conatus est, et consequenter Scripturæ, non ex regula veritatis, sed ex suo iudicio texere. Apostolici viri Scripturæ utuntur Hebraicis; ipsos apostolos et evangelistas hoc fecisse perspicuum est. Dominus atque Salvator ubicumque veteris Scripturæ meminit, de Hebraicis voluminibus ponit exempla, ut est illud : « Qui credit in me, sicut Scriptura dicit : Flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ. » Et in ipsa cruce, ELI, ELI, LEMA AZABATHANI, quod in-

(a) Intelligere ex hoc loco licet, quo scimus S. Doctor tum in praefat. in Daniëlem, tum in proximo explanationis in eundem prophetam, collegit Judeorum et Porphyrii argumenta et cavillationes contra Susannam, Belis, Draconisque historiam, nec non lyranum trium puerorum. Neque enim, quod aliquibus visum est, Rufini argumentis constructis, que habentur infra lib. II. Invenitur, hic deum palinodiam recantat, sed in ea facti aliquando sententia, ut contra Ecclesie iudicium, hæc fabula (sic enim et verissime historie interdum appellatur) ipse argueret suppositivis. Vide Africani epistolam ad Origenem de hoc argumento, ipsiusque Origenis ad Africicum responsam, et quibus non paucas Hieronymus antea delibaverat.